
Latvijas KLP Stratēģiskā plāna finansējums 

vides/klimata pasākumiem

2024.gada 16.februāris



Latvijas Kopējās lauksaimniecības 

politika 2023-2027

1,714 
mljrd.EUR

0,01 
mljrd.EUR

0,954 
mljrd.EUR

Tiešie 
maksājumi

Lauku 
attīstība

Kopējā tirgus 
organizāciju 

pasākumi

Kopā 2,678 miljardi EUR



3

KLP stratēģiskā plāna (ES daļa) finansējuma 

sadalījums KLP mērķu sasniegšanai

350 milj. EUR

380 milj. EUR

415 milj. EUR



4

KLP stratēģiskā plāna klimata mērķu (SM4) 

rezultatīvie rādītāji

Rezultātu rādītāji Mērķa vērtība

R.12 - Pielāgošanās klimata pārmaiņām Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības

īpatsvars, attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības uzlabot pielāgošanos klimata pārmaiņām
43,74 %

R.13 - Emisiju mazināšana lopkopības nozarē Tādu liellopu vienību īpatsvars, attiecībā uz kurām

pastāv atbalstītas saistības (to vidū kūtsmēslu pārvaldība) samazināt SEG un/vai amonjaka emisijas
29,34 %

R.14 - Oglekļa uzglabāšana Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, attiecībā

uz kuru pastāv atbalstītas saistības samazināt emisijas vai uzturēt vai palielināt oglekļa uzglabāšanu

(piemēram, ilggadīgie zālāji, ilggadīgās kultūras, kas nodrošina pastāvīgu augu segu,

lauksaimniecības zeme mitrājos un kūdrājos)

38,48 %

R.15 - Atjaunīgā enerģija no lauksaimniecības un mežsaimniecības un no citiem atjaunīgajiem

energoresursiem Atbalstītie ieguldījumi atjaunojamo energoresursu (tai skaitā bioproduktu)

ražošanas jaudā (MV)

22,00 MW

R.16 - Ar klimatu saistīti ieguldījumi To lauku saimniecību daļa, kuras saņem KLP ieguldījumu

atbalstu, ar ko veicina klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām un atjaunojamo

energoresursu enerģijas vai biomateriālu ražošanu

1,07 %

R.17 - Apmežota zeme Platība, par kuru saņemts atbalsts apmežošanai, agromežsaimniecības

atjaunošanai, tostarp darbības pārtraukumiem
10 281,00 ha

R.18 - Ieguldījumu atbalsts mežsaimniecības nozarei Kopējais ieguldījumu apjoms

mežsaimniecības nozares darbības rādītāju uzlabošanai
80 971 600,00 EUR

R.30 - Atbalsts ilgtspējīgai mežu apsaimniekošanai To meža zemju daļa, uz kuriem attiecas

saistības meža aizsardzības atbalstam un ekosistēmu pakalpojumu pārvaldībai
0,30 %



5

KLP stratēģiskā plāna vides mērķu (SM5) 

rezultatīvie rādītāji

Rezultātu rādītāji Mērķa vērtība

R.19 - Augsnes uzlabošana un aizsardzība Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības

īpatsvars, attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības, kas ir labvēlīgas augsnes apsaimniekošanai

tādā veidā, kas uzlabo augsnes kvalitāti un augsnes biotu (piemēram, samazinot augsnes apstrādi,

nodrošinot kultūraugu segu, izmantojot augmaiņu, arī ar pākšaugiem)

69,73 %

R.20 - Gaisa kvalitātes uzlabošana Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars,

attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības samazināt amonjaka emisijas
1,09 %

R.21 - Ūdens kvalitātes aizsardzība Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars,

attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības par ūdensobjektu kvalitāti
24,36 %

R.22 - Ilgtspējīga barības vielu pārvaldība Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības

īpatsvars, attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības par uzlabotu barības vielu pārvaldību
22,84 %

R.26 - Ieguldījumi saistībā ar dabas resursiem To lauku saimniecību daļa, kas saņem KLP

ienesīgo un neienesīgo ieguldījumu atbalstu saistībā ar dabas resursu aizsardzību
1,23 %

R.29 - Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības

īpatsvars, kuru KLP atbalsta bioloģiskās lauksaimniecības jomā, atsevišķi uzrādot bioloģiskās

lauksaimniecības turpināšanu un pāreju uz bioloģisko lauksaimniecību

18,78 %



6

KLP stratēģiskā plāna bioloģiskās 

daudzveidības mērķu (SM6) 

rezultatīvie rādītāji

Rezultātu rādītāji Mērķa vērtība

R.24 - Pesticīdu ilgtspējīga un mazāka lietošana Izmantotās lauksaimniecības zemes platības

daļa, uz ko attiecas atbalstītās konkrētās saistības, ar kurām veicina pesticīdu ilgtspējīgu lietošanu,

lai samazinātu pesticīdu radītos riskus un ietekmi, piemēram, pesticīdu nonākšanu vidē
34,82 %

R.31 - Dzīvotņu un sugu saglabāšana Tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības

īpatsvars, attiecībā uz kuru pastāv atbalstītas saistības sekmēt bioloģiskās daudzveidības

saglabāšanu un atjaunošanu, arī piekopjot dabas ziņā augstvērtīgu lauksaimniecisko praksi
23,49 %

R.32 - Ar bioloģisko daudzveidību saistīti ieguldījumi To lauku saimniecību daļa, kas saņem

KLP ieguldījumu atbalstu, ar ko veicina bioloģisko daudzveidību 0,74 %

R.33 - Natura 2000 teritoriju apsaimniekošanas uzlabošana Daļa no kopējās Natura 2000

teritoriju platības, uz ko attiecas atbalstītās saistības 4,10 %

R.35 - Bišu saimju saglabāšana Ar KLP atbalstīto bišu saimju īpatsvars
76,28 %



7

KLP SP pasākumi NEKP:

ekoshēmas, agrovide, investīciju pasākumi

Nr.
Pasākuma īstenošanai veicamā 

darbība
Rezultatīvais rādītājs

Ikgadējas atbalsts par 
vienībām (ha, dzīvnieki)

SEG emisiju 
ietaupījums 

(kt/gadā)milj.euro avots

1 Veicināt bioloģisko piena lopkopību 
(zemas emisijas piena lopkopību)

2027. gadā 33 352 govis 
slaucamās govis

13.5 KLP 27

2 Atbalsts mēslošanas plānošanai Atbalstāmā platība 260 tūkst. ha 25,2 KLP 1,4

3 Veicināt pākšaugu iekļaušanu 
augsekā slāpekļa piesaistei

47 tūkst.ha 34,3 KLP 37

4 Veicināt un atbalstīt precīzas 
neorganiskā slāpekļa mēslošanas 
līdzekļu lietošanu

237 tūkst. ha 22,0 7,5

5 Veicināt un atbalstīt tiešu organiskā 
mēslojuma iestrāde augsnē

21 tūkst. ha 3,2 KLP ND

6 Veicināt barības devu plānošanu 2027. gadā 31 408 slaucamās 
govis

33,8 KLP 4,5

7 Veicināt barības kvalitātes 
uzlabošanu

2027. gadā20 300 slaucamās 
govis

KLP 7,5

8 Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija 
un attīstība aramzemē

rekonstruēto meliorācijas sistēmu 
garums aramzemē – 1 390 km, 
skartā platība aramzemē – 200 

482 ha

36,0 KLP ND

9 Mazproduktīvu mežaudžu nomaiņa 10 000 ha 400 €/ha KLP 
MFF

0,1 kt CO₂ 
ekv./ha (līdz 

2030.g.)


	1. slaids
	2: Latvijas Kopējās lauksaimniecības politika 2023-2027. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids

